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 1فراترکیب مطالعات تجرد در ایران
 شهانواز * سارا

 دانشجوی دکتری جامعه شناسی دانشگاه الزهرا 

 منصوره اعظم آزاده

  جامعه شناسی دانشگاه الزهرا دانشیار 

 چکیده
مانند صنعتی شدن و گسترش شهرنشینی و... تغییرات بسیاری در های اخیر به دلیل تحولاتی در دهه

اجتماعی زندگی انسان رخ داده است. ساختار خانواده و الگوی ازدواج تحت تاثیر این -های فرهنگیحوزه

تغییرات قرار گرفته و دچار تحولات زیادی شده است. جوامع امروزی دگرگونی زیادی را در سن ازدواج شاهد 

های اخیر روندی فزاینده داشته است. هدف از شور ما نیز تاخیر در ازدواج و تشدید تجرد در سالبودند. در ک

های انجام شده در این زمینه و با استفاده از روش های تجرد براساس پژوهشپژوهش حاضر شناسایی مؤلفه

ل قرار تجزیه و تحلی فراترکیب است. بدین منظور مطالعات کیفی صورت گرفته در حوزه تجرد مورد بررسی و

های پژوهش نشان مقوله اصلی طبقه بندی شد. یافته 6گرفت. نتایج حاصل از فراترکیب مطالعات تجرد، در 

فرهنگی و فردی از ابعاد اساسی هستند.  -دهد که در مسئله تجرد مقولات اقتصادی، ساختاری، اجتماعیمی

شود. همچنین پیامدهای منفی تجرد نیز مورد توجه اجتماعی تاکید می -در این پژوهش، بر ابعاد فرهنگی

 بوده است.
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 مقدمه

ها وجود داشته ها و مکانازدواج پیمان مقدسی است که در میان تمام اقوام و ملل در تمامی زمان

های اجتماعی است است. ازدواج سرآغاز تشکیل خانواده است و خانواده یکی از قدیمی ترین نهاد

(. ازدواج امری اجتماعی، زیستی و فرهنگی 71:7831گیدنز،) که تاریخی به قدمت حیات انسان دارد

(. گرچه ازدواج 17: 7831است که نقش اساسی در برآوردن نیازهای اصلی انسان دارد )ناستی زائی، 

 تاثیر متغیرهای اقتصادی،یک عمل ارادی و تابع خواسته و تمایلات فردی است، با این حال تحت

 (.708: 7838ار دارد )کاظمی پور، اجتماعی، جمعیتی و حتی سیاسی قر

های اخیر، در پی تغییر و تحولات ناشی از نوسازی، صنعتی شدن و جهانی شدن، تغییرات در دهه

ها، تاثیرات قابل ای در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی رخ داده است. این دگرگونیعمده

 های فردی و اجتماعی داشته است.توجهی در عرصه

گاه نظریه پردازان نوسازی، تغییرات در خانواده به تغییرات در زندگی اجتماعی وابسته از دید

است که متاثر از سه جریان صنعتی شدن، شهرنشینی و آموزش همگانی است. بدین ترتیب، تغییرات 

اجتماعی صورت گرفته است  -ساختار خانواده و ازدواج در انطباق با تغییرات شرایط اقتصادی

ای و (. فرآیند نوسازی با ترجیح خودمحوری، خانواده هسته83: 7831وازی و صادقی، )عباسی ش

های با انتخاب آزاد تشکیل بهبود موقعیت زنان، گسترش تحصیلات عمومی، شهرنشینی، ازدواج

توان گفت (. بر این اساس، می38: 7817کند )آقایی و بنچناری، خانواده را در سنین بالاتر تشویق می

های مبتنی بر نوسازی، همانند صنعتی د دهه اخیر ساختار خانواده تحت تاثیر اجرای سیاستدر چن

ت است. جوانان برای دستیابی به موقعیشدن و افزایش سطح تحصیلات، دستخوش تغییراتی شده

اقتصادی و پایگاه اجتماعی، ازدواج را به تعویق انداخته و در نتیجه الگوهای سنتی ازدواج دچار 

 هایی شده است.چالش

ا به کرد، امدر گذشته و در جوامع سنتی، فرد به محض احساس نیاز اقدام به تشکیل خانواده می

منزله یـکتدریج با افزایش آزادی و استقلال فردی، سن ازدواج افزایش یافت و ازدواج به 
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نهاد دچار تغییر و تحول شد. در این جوامع ازدواج راهی برای رسیدن به بلوغ و بزرگسالی و 

های جایگزینی مانند تحصیلات و اشتغال برای استقلال استقلال از خانواده بود. در دنیای امروز راه

د اما این امر برای انسان به ویژه زنان فراهم آورده است. گرچه ازدواج همچنان اهمیت زیادی دار

ند مانشود و تعدادی از مردان و زنان در سن ازدواج برای همیشه مجرد باقی میبرخی افراد محقق نمی

 (.7833)آبرکرامبی، 

اند براین اساس، جوامع انسانی طی دو دهه اخیر، تغییرات اساسی در سن ازدواج را تجربه کرده

تجرد یا افزایش سن ازدواج مختص  .شده استگیری خانواده در تمام جهان دچار تاخیر و روند شکل

ده پدی است. در واقعبلکه در اکثر کشورها تاخیر در سن ازدواج  روی داده جامعه و کشور ما نیست

مجردهای شهری اولین بار در امریکا مطرح شد. براساس مطالعات انجام شده، سن ازدواج در دهه 

(. بدین ترتیب، تغییرات 8: 8001به شدت در امریکا افزایش یافت )لوگران و زیسیموپولوس، 7190

ر حال توسعه های اخیر در جوامع ددر الگوی ازدواج جوانان ابتدا در جوامع توسعه یافته و در دهه

 (.770: 7817رخ داد که نشان دهنده تغییر الگوی ازدواج از سنتی به مدرن است )کوششی و قربانی، 

در ایران نیز، ورود مدرنیزاسیون و تغییرات ناشی از آن مانند آموزش و تحصیلات و اشتغال زنان 

 و فرهنگی و تغییر، امکان زندگی مستقل اقتصادی برای جوانان، و همچنیـن تغییرات اجتماعی 

است. براساس آمارها، در چند ها، باعث افزایش سن ازدواج و تمایل به تجرد شدهها و ارزشنگرش

 است.ای افزایش یافتهدهه گذشته، سن ازدواج در بین جوانان، به طور قابل ملاحظه

افزایش دوران تجرد می تواند در ابعاد فردی، اجتماعی، اقتصادی تاثیرات بسیار مهمی داشته باشد 

های تواند در جنبهوجود آورد. این تغییرات میو تغییرات زیادی را در حوزه های فردی و اجتماعی به

شور ما و همچنین افزایشمثبت ومنفی باشد. با توجه به  میزان جمعیت  بالای جوانان ک
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سن ازدواج در سال های اخیر، لزوم بررسی مسئله تجرد و تاخیر در ازدواج به خوبی آشکار  

شود. پدیده تجرد و ازدواج دیرهنگام تاثیرات مختلفی در جامعه دارد.گرچه تاخیر در ازدواج می

 ی هویت اجتماعی فراهم کند،تواند مجالی برای افزایش تحصیلات، اشتغال و ایجاد درآمد و ارتقامی

تواند باعث شروع فعالیت جنسی اما پیامدهای منفی نیز با خود به همراه دارد. تاخیر در ازدواج می

خارج از ازدواج و رفتارهای پرخطر شود که تبعات زیادی برای فرد و جامعه دارد. همچنین با توجه 

ها، تاخیر یا و فرهنگی نزد جامعه و خانوادهبه ساختار فرهنگی جامعه و اهمیت ازدواج از نظر دینی 

تواند پیامدهای فردی و اجتماعی زیادی از جمله: مشکلات جسمی و روحی، هراس عدم ازدواج می

از آینده، تعارض بین هویت سنتی و مدرن، طرد اجتماعی، داغ خوردگی ناشی از تجرد داشته باشد 

، سفیری و شهانواز 7818علیرضانژاد و دیگران  ،7818، فرضی زاده 7818)قانع عزآبادی و دیگران 

در  با بررسی آمار و اطلاعات، می توان به تغییرات بسیار ملموس در متوسط سن ازدواج  (.7811

( می توان دید میانگین سن ازدواج در مردان و زنان در 7کشور پی برد. همانگونه که در شکل )

 صعودی داشته است.های اخیر بالاتر رفته و همواره روند دهه

 
 7811-7811(: میانگین سن افراد در اولین ازدواج برحسب جنس 7شکل )

منبع: مرکز آمار ج.ا.ایران
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 همانطور که ذکر شد، ازدواج و تشکیل خانواده دارای کارکردهای زیستی و اجتماعی و فرهنگی

ها  اهمیت دارد و در جامعه ما با توجه به بافت فرهنگی و اجتماعی و است و در تمامی فرهنگ

جمعیتی این اهمیت دو چندان است. با ادامه روند کاهش نرخ ازدواج و تاخیر در سن ازدواج این 

 کارکردها دچار اختلال شده و آسیب های فردی و اجتماعی فراوانی برای جوامع به همراه خواهد

داشت. بدین ترتیب، به دلیل اهمیت مسئله تجرد در جامعه ما، پژوهش حاضر با هدف ترکیب 

و  بندیهای مطالعات کیفی انجام شده است و تلاشی در جهت گردآوری و طبقهها و یافتهتحلیل

تحلیل مطالعات داخلی صورت گرفته در حوزه تجرد با استفاده از روش فراترکیب است. براین 

ن پژوهش به دنبال پاسخ به این پرسش است: مطالعات کیفی انجام شده در حوزه تجرد چه اساس، ای

اند و مطالعات انجام شده چه اشتراکاتی در هایی از این مسئله را مورد بررسی و تحلیل قرار دادهجنبه

 تحلیل دارند؟ 

 

 پیشینه پژوهش

همچنین نهاد خانواده و ازدواج توجه های اخیر، با بروز تغییرات درساختارهای اجتماعی و در سال

محققان به مسئله سن ازدواج و تاخیر در سن ازدواج جلب شده است. در جوامع مختلف با توجه به 

زمینه فرهنگی موجود در آن جامعه به پدیده تجرد نگاه شده  و در این زمینه مطالعات زیادی انجام 

مورد نیز  تجرد در سال های اخیر در کشور ما شده است. بررسی پدیده تاخیر در ازدواج و افزایش 

 توجه قرار گرفته است. 

به این  10حسنی با بررسی آمار و اسناد، علل موثر و پیامدهای بالارفتن سن ازدواج را در دهه 

سو بررسی کرده است. براساس این پژوهش، مواردی مانند گرایش به استقلال اقتصادی، فشار برای 

ورود به دانشگاه و بازار کار، گسترش روابط نامتعارف، گرایش به جرم و سوء مصرف مواد، 
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(. 7818)حسنی، بی هویتی و بروز اختلالات روانی از پیامدهای تجرد دختران ذکر شده است

افزایش  دهد کهتحقیق دیگری که بر روی زنان و مردان مجرد و متاهل انجام شده است، نشان می

 ودشاحتمال ازدواج و افزایش احتمال تجرد میباعث کاهش سرمایه اقتصادی به ویژه در میان زنان 

(. نگرش فرامادی به ازدواج، امکان تحصیلات بالاتر برای دختران و بیشتر 7811سائی و فندرسی،)مو

های کسب شده از طریق آن، های از دست رفته  در صورت ازدواج در مقابل فرصتبودن فرصت

ازجمله عوامل موثر بر تجرد و افزایش سن ازدواج است که براساس پژوهش حبیب پور و غفاری 

 (.7810غفاری،  و  ه است )حبیب پوربدست آمد

سال،  81( در پژوهشی درباره دختران تحصیل کرده شاغل بالاتر از 7818علیرضا نژاد و همکاران)

تاثیرات عوامل ساختاری از جمله تحصیلات عالی، اشتغال و ازدواج )تاخیر سن ازدواج دختران( بر 

دهد که زن مجرد هم دارای تیجه مقاله نشان میهویت اجتماعی زنان را مورد مطالعه قرار داده است. ن

نگرشی مثبت به زندگی مستقل است و هم  تمایل جدی به تداوم زندگی سنتی زن ایرانی )ازدواج و 

ود. زیرا شزندگی زناشویی( دارد. در نگاه به هویت چندگانه این افراد، نوعی آشفتگی هویتی دیده می

ای دارند. به این ترتیب، چالش هویت ار هویت حرفهآنها تمایل به حفظ هویت جنسیتی در کن

ای ( در مطالعه7819) ای و سنتی بین دختران شاغل حل نشده باقی مانده است. رمضانی و قلتاشحرفه

به بررسی تجربه دختران و پسران مجرد دانشجو، از تجرد پرداختند و عوامل و پیامدهای تجرد را 

 بیان کردند.

داند. هدف اصلی ه خود تجرد گزینی زنان را  یک معضل اجتماعی می( در مقال8078لاهاد )

مطالعه بررسی و تجزیه و تحلیل برچسب گزینش شونده است که جامعه بر زنان مجرد دارد و تاثیر 

کند. در واقع هایی که در خودشکوفایی زنان ایجاد میها و محدودیتگزینش شوندگی بر امکان
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ر انتقال از هنجار تا تجرد، زنان مجرد حق خود را برای حفظ موضع دهد که دتحلیل متن نشان می

 انتخاب کننده شان از دست داده اند.

توسعه مدل جامعه شناختی برای پژوهش درباره خود و »ای با عنوان ( در مطالعه8008بایرن )

رگز به بحث تجرد پرداخت. این پژوهش نشان داد که دختران مجرد ه« های اجتماعی زنانهویت

های غیررسمی نسبت به مردان مجرد تجربه ازدواج نکرده برخوردهای تبعیض آمیزتری را در حوزه

اند. همچنین دختران مجرد  تجربه تعرض و توهین  بیشتری در عرصه عمومی و سطوح پایین کرده

 احترام اجتماعی را نسبت به زنان متاهل داشته اند.

وهش خود دریافتند که عواملی مانند عدم توجه والدین، ( از نتایج پژ8071سلیمان و همکاران )

نگرش منفی والدین در مورد آموزش دختران و بی سوادی پدر و مادر باعث می شود تا دختران برای 

 ازدواج آموزش نبینند و تاخیر در ازدواج به وجود بیاید. 

 چارچوب نظری

نظریه پردازان نوسازی درباره تغییرات ساختاری خانواده بر مجموعه ساختارهای اجتماعی، اقتصادی 

کنند. این تغییرات اغلب از طریق نشانگرهای رشد صنعت، شهرنشینی، و سیاسی جامعه تاکید می

ای جدیدتر تبیین هآموزش، درآمد و مصرف، حمل و نقل و ارتباطات و اشکال متعدد تکنولوژی

های شخصی بر مصالح جمعی برتری (. در فرآیند نوسازی دغدغه1: 8001شوند )جایا کودی، می

شود. در راستای این تحولات، انطباق پذیری در یافته و خانواده محوری به فردمحوری تبدیل می

گوید که میدر این باره  7گیرد. وستوفالگوهای ازدواج و خانواده با شرایط جدید صورت می

تحولات نهادهای ازدواج و خانواده، نشانه و نمادی از تغییرات اجتماعی است )ویکز،

                                                 
1 Westoff 
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(. صنعتی شدن از جمله عواملی بود که ساختارهای جوامع را دچار تغییرات زیادی کرد. 179: 8008 

از نهادهای متاثر  از این جریان، نهاد خانواده است. خانواده از لحاظ ساختاری، کارکردی، روابط 

انواده خگیری دچار تغییرات فراوانی شد. نولان و لنسکی تحولات درونی و همچنین چگونگی شکل

های ناشی از صنعتی شدن را شامل کوچکتر شدن ابعاد خانوار، کاهش نقش خانواده در فعالیت

: 7830اجتماعی، افزایش میزان طلاق و دگرگونی نقش زنان و جوانان می دانند )نولان و لنسکی، 

118.) 

وجود هب ازدواج اشاره دارد. تغییراتبه گستره تاثیرات نوسازی بر خانواده و الگوهای   7ویلیام گود

 هایدگرگونی ناپذیررا نتیجه اجتنابهای جدید از نوع اروپایی خانواده و توسعه آمده در خانواده

های داند. به عقیده وی زمانی که دگرگونیهای ایدئولوژیکی میو دگرگونی در جامعهساختاری 

های انسازم د،نرخ ده (شهر نشینیو  صنعتی شدن )از جمله: ساختاری در سطح کلانو  ایدئولوژیکی

 .(71:7830)اعزازی، یابندمیکلان انطباق های سطحخانواده نیز با این دگرگونیهمانند سطوح خرد 

ها در این فرآیند نقش شبکه خویشاوندی در روابط خانوادگی تغییر یافته و الزامات دوجانبه بین زوج

ومکانی، انتخاب آزادانه همسر، توافق بین زن و شوهر و ضرورت و شبکه خویشاوندی وجود ندارد. ن

ه آید. وقتی کوجود میعلاقه دوجانبه بین آنها در نتیجه انطباق خانواده با شرایط زندگی مدرن به

یابند، های خارج از خانه میگیرد و زنان نقش بیشتری در فعالیتچنین سیستمی از خانواده شکل می

(. پارسونز  نیز معتقد است در 7831سن ازدواج قابل انتظار است )کنعانی، تغییر الگوی عمومی 

دهند و جوامع مدرن درآمدهای بالاتر و بازارهای گسترده، آزادی انتخاب در مصرف را افزایش می

براین اساس، دامنه وسیعی از دسترسی به خدمات مختلف

                                                 
1William J Goode  
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های عمومی و همچنین آزادی زیاد در همسرگزینی، انتخاب شغل، مانند آموزش و خوابگاه 

 (.709-701: 7818آید )سیدمن، وجود میآزادی بیان و اظهار نظر به

داند که فرد دارد و به این ترتیب، هویت هایی میجنکینز منزلت یک فرد را مجموع همه منزلت

های جمعی است. منزلت غالب، منزلتی است که سایر هویتفردی همانند تصویری چهل تکه از 

(. در جوامع سنتی، منزلت  جوانان  اعم از زنان  890: 7837های فرد را تابع خود کند)جنکینز،هویت

شد و مردان نیز منزلت خود را پس از ازدواج براساس هویت زن خانه دار و همسر و مادر تعریف می

د، اما در جوامع مدرن، به ویژه در شهرها، با  توجه به تحولات اقتصادی یافتنو تشکیل زندگی مجزا می

و اجتماعی،  این امر دچار تغییر شده است. جوانان می توانند بدون ازدواج و با استفاده از امکانات 

 تحصیل و اشتغال، استقلال  هویتی خود را بدست آورند.

ای اجتماعی مختلف از جمله خانواده داشته پدیده جهانی شدن نیز تاثیرات فراوانی در ساختاره

های های سنتی و ثابت و از پیش تعیین شده اعضای خانواده ازآن جمله اند. نقشاست. تغییر نقش

دانست و زنان محول در ازدواج سنتی، مردان را نان آور خانواده و فعال در فضای خارج  از خانه می

تقسیم بندی امروزه تغییر یافته است. حضور گسترده  کرد. اینرا  مسئول کارهای خانه معرفی می

های ازدواج در جوامع غربی، تنزل جایگاه ازدواج زنان شاغل در زندگی اجتماعی، تغییر و تنوع شکل

های محول برای زنان در فضای فرهنگی و همچنین کاهش های اکتسابی با نقشسنتی، جابجایی نقش

د از پیامدهای تغییر نقش در عصر جهانی شدن است )گیدنز، اثر ازدواج در فرآیند هویت یابی فر

7838 :11-19  .) 

 داند. براساس نظر بوردیو، تغییر وترین مکان انباشت و انتقال سرمایه میبوردیو خانواده را مهم

ها و دانر میها در ایران ناشی از رقابت بر سر دستیابی به انواع سرمایه دتفاوت بین نسلی خانواده

های مختلف اجتماعی است. جوانان برای رسیدن به تحصیلات و مدارج علمیعرصه
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کنند. به خصوص زنان که راه دستیابی به سرمایه فرهنگی و تغییر سلسله مراتب قدرت تلاش می 

دانند. این افزایش آگاهی و تحصیلات در خانواده را افزایش آگاهی و کسب مدارک دانشگاهی می

امدهای است. از پیها ایجاد کردههای شغلی موجود ، تغییرات ارزشی در خانواده و به تبع آن فرصتبالا

 (.89: 7818این دگرگونی ارزشی تغییر و بالا رفتن سن ازدواج است )سرایی و اجاقلو، 

نظریه داغ ننگ گافمن می تواند یکی از پیامدهای تجرد را به خوبی توضیح دهد. داغ ننگ یک 

دهد و پذیرش اجتماعی فرد را نزد دیگران سب اجتماعی است که نگرش فرد به خود را تغییر میبرچ

یابد که حتی خود فرد نیز بر خود انگ کند و این شرایط گاهی چنان بر فرد غلبه میدچار خدشه می

، (. براساس تعریف  اصطلاح داغ ننگ809: 7818داغ خوردگی می زند) قانع عزآبادی و همکاران، 

های کنیم که فرد داغ خورده انسان کاملی نیست و براساس همین تصور، انواع تبعیضما تصور می

اش کاهش می یابد. در واقع ما به نوعی یک نظریه های زیستیمختلف علیه او اعمال شده و فرصت

(. 81-81: 7819داغ ننگ می سازیم، یک ایدئولوژی که پست بودن آن فرد را تبیین کند )گافمن، 

بینند. تصور ها یا  خود مجردها در جامعه افراد ازدواج نکرده را  انسان ناقص میبراین اساس، متاهل

ب، شود. به این ترتیشود که هویت این افراد دچار نقصان است و با ازدواج این نقصان برطرف میمی

 می شود. تجرد عاملی برای داغ خوردگی افراد  و جداسازی آنها از افراد ازدواج کرده

رد کنند. طای است که با آن گروه مسلط، افراد تحت سلطه را از قدرت محروم میطرد، ابزار اولیه

تواند برای هر فردی اتفاق بیفتد، اما برخی افراد در مقایسه با دیگران احتمال بیشتری اجتماعی می

کم، تضاد خانوادگی، مشکلاتی برای مواجهه با آن را دارند. عوامل مخاطره آمیز اصلی از جمله: درآمد 

های محروم و یا روستایی ، در مدرسه، زندانی شدن، تعلق به اقلیت قومی خاص، زندگی درمحله

(. طرد 789: 7818دهد ) فرضی زاده،سن و معلولیت افراد را در معرض طرد اجتماعی قرار می

 -و زندگی اقتصادی تواند به فقر، ضعف دانش و مهارت، عدم مشارکت در اجتماعاجتماعی می
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هایی هستند که (. افراد مجرد با سن بالا از جمله گروه771: 8077اجتماعی و سیاسی بینجامد )شبان،

گیرند. این افراد در مقایسه با افراد ازدواج کرده حس کنار گذاشته شدن از در معرض طرد قرار می

 کنند.محیط خانوادگی و اجتماعی را تجربه می

 

 روش پژوهش

های مختلف علوم، دانشمندان در عمل به این نتیجه رسیدند که اطلاع  و ها در حوزهشد پژوهشبا ر

تسلط بر تمامی ابعاد یک رشته و به روز بودن در این زمینه تا حدود زیادی امکان پذیر نیست، از این 

 در یکهای انجام شده ها عصاره پژوهشهای ترکیبی گسترش یافت. این پژوهشرو، انجام پژوهش

(. 7831)ازکیا و توکلی، دهندمند و علمی در اختیار پژوهشگران قرار میموضوع خاص را به شیوه نظام

های موجود در یک حوزه، های اخیر، برای بررسی و ترکیب پژوهشهایی که در سالیکی از روش

ا ها رتوان نتایج پژوهشبا به کارگیری روش فرامطالعه می  است. 7مورد استفاده قرار گرفته فرامطالعه

(. فرامطالعه 7119های اجتماعی کشف نمود )گلاس،ای میان پدیدهبا یکدیگر ترکیب کرد و روابط تازه

 8(. فرامطالعه چهار بخش مختلف دارد، فراتحلیل8008ها است )دی کاستر،روشی برای تحلیل تحلیل

شناسی مطالعات اولیه است. روش که تحلیل 8که تحلیل کمی محتوای مطالعات اولیه است. فراروش

، تحلیل کیفی محتوای مطالعات اولیه 1های مطالعات اولیه است و فراترکیبکه تحلیل نظریه 1فرانظریه

جاد های تفسیری و با ای(. فراترکیب نوعی روش تحقیقی است که برای ترجمه8070)بنچ و دی، است

ایجاد  شود. هدف این روشی مختلف استفاده میهاتئوری با بهره گیری از یکپارچگی و مقایسه یافته

 (. 11: 8008های کیفی است )بک،تفسیری خلاقانه و یکپارچه از یافته

                                                 
1 Meta Study 
2 Meta-Analysis 
3 Meta-research 
4 meta-theory 
5 Meta Synthesis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

         6931ستان زم |، 4، شمارة 61سال 
44 

های در تعریفی دیگر می توان گفت، فراترکیب نوعی مطالعه کیفی است که اطلاعات و یافته 

ن اساس، کند. بر ایاستخراج شده از مطالعات کیفی موجود و مرتبط با موضوع را بررسی و تحلیل می

 شنمونه مورد نظر برای فراترکیب، از مطالعات کیفی منتخب و براساس ارتباط آنها با پرسش پژوه

ها یافته ها، به نوعی، ترکیب تفسیری ازشود. فراترکیب به جای ارائه خلاصه جامعی از یافتهتشکیل می

مند های کیفی مختلف، نگرشی نظامارائه می دهد. می توان گفت فراترکیب از طریق ترکیب پژوهش

روش دانش جاری  پردازد. با اینهای جدید و اساسی میها و استعارهفراهم کرده و به کشف موضوع

آورد. اجرای فراترکیب نیازمند ای نسبت به مسائل به وجود میارتقا یافته و دید جامع و گسترده

های کیفی مرتبط است های پژوهشبازنگری دقیق و عمیق پژوهشگر برای مرتبط کردن یافته

 (.8009)زیمر،

ه و مورد نظر و یا تجزی توان گفت فراترکیب، مرور یکپارچه ادبیات کیفی موضوعدر واقع می

ین مطالعات های اتحلیل داده ثانویه و داده اصلی از مطالعات منتخب نیست، بلکه در واقع تحلیل یافته

اند سه مرحله اصلی برای روش فراترکیب تعیین کرده 7(. نوبلت و هیر7810است )سهرابی و دیگران، 

یق است. روش دیگر مورد استفاده در ها و ارائه تلفکه شامل انتخاب مطالعات، ترکیب ترجمه

(آمده 8(  است که مراحل آن در شکل )8001)8ای سندلوسکی و باروسوفراترکیب، روش هفت مرحله

 است.

 

                                                 
1 Noblit and Hare 
2 Sandelowski and Barroso 
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 Sandelowski and Barroso (: گام های روش فراترکیب براساس روش 8شکل)

سندلوسکی و باروسو در پژوهش حاضر برای شناسایی مفاهیم تجرد  از روش هفت مرحله ای 

های انجام شده مرتبط با موضوع تجرد، داده به بریم. براساس روش فراترکیب، متن پژوهشبهره می

 شوند.آیند و همانند متن مصاحبه در پژوهش کیفی در نظر گرفته میحساب می
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 هایافته

برای تنظیم و دستیابی به سوال اساسی پژوهش معیارهای  گام نخست، طرح سوال اساسی پژوهش:

گیرد. براین اساس، در مختلفی مانند چه چیزی، چه زمانی و چگونگی روش مورد استفاده قرار می

 «ها و مقولات تجرد در ایران کدام اند؟مؤلفه»این پژوهش، سوال اساسی این است که 

ه آماری در این پژوهش، شامل مطالعاتی است : جامعمندگام دوم، مرور ادبیات به شکل نظام

به  اند. براین اساس برای دستیابیهای مختلف به بررسی مسئله تجرد پرداختهکه از جوانب و دیدگاه

 . 7های داده و نشریات داخلی کشور مورد بررسی قرار گرفتندهای پژوهش، تمامی پایگاهداده

اج، سن ازدواج،  تجرد در ایران، دختران ازدواج های کلیدی مانند، تجرد، تاخیر در ازدوواژه

نکرده، پسران ازدواج نکرده و همچنین کلمات و عبارات ترکیبی از این کلمات برای جست و جوی 

 ها استفاده شد.مقالات و پژوهش

 998های مختلف تعداد پس از جستجو در پایگاه گام سوم، جستجو و انتخاب متون مناسب:

های مناسب و قابل استفاده در روش فراترکیب ی شد. برای انتخاب پژوهشمقاله مرتبط شناسای

های مقالات براساس پارامترهای مختلفی مانند عنوان، چکیده، دسترسی ، محتوا و کیفیت روش

پژوهش مورد ارزیابی قرار گرفت و در نهایت دوازده مقاله برای انجام روش فراترکیب انتخاب شد. 

 آیند جست و جو و انتخاب مقالات است.( نشان دهنده فر8شکل)

                                                 
1 SID,Magiran, Noormag,Ensani.Ir,Irandoc,Isc.Civilica, 
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 ها(: نتایج جست و جو و انتخاب نهایی پژوهش9شکل )

 

های منتخب در پژوهش حاضر، اطلاعات پژوهشگام چهارم، استخراج اطلاعات متون:

( 7بندی شدند. در جدول)در مرحله قبل، براساس نام پژوهشگران، سال انتشار و عنوان  پژوهش، دسته

های انتخاب شده استفاده در فراترکیب ارائه شده است. در این مرحله، پژوهشهای مورد پژوهش

ها و مفاهیم مرتبط با تجرد، به عنوان کدهای اصلی برای فراترکیب بررسی محتوایی شده و مضمون

 ها در جدول قابل مشاهده هستند.استخراج شدند. مفاهیم  حاصل از انجام پژوهش

 
 
 
 

 تعداد منابع یافت شده

662 

 تعداد مقالات برای بررسی چکیده

90 

تعداد مقالات برای بررسی کامل محتوا  

66 

 12کل مقالات نهایی

 

منابع رد شده با چکیده )هدف،  

 پرسش(  

24 

 

مقالات رد شده با محتوا )روش و  

 54کیفیت محتوا( 

 

 منابع رد شده با عنوان

572 
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 ه های پژوهش براساس نام پژوهشگران(: طبقه بندی یافت7جدول)

 های کیفی(های پژوهشها )یافتهمؤلفه نام محقق کد 

قادرزاده ،  6

غلامی و غلامی 

(7819) 

جنسیتی شدن فضای عمومی، تقدیرگرایی،  احساس ضعف پذیرفته شده، قبول وضعیت 

ننده، کجنگ، تحصیلات دختران، عقاید سنتی محدود فرودست و عدم تغییر آن، ترومای

 مذهبی اماکن و ها، پنهان کردن خود از جمع، مناسکبازتولید نظام مردسالارانه توسط رسانه

خانگی،  مشاغل به آوردن حضور در جامعه، روی پناهگاه،کسب استقلال فردی، مثابة به

 تنهایی، احساس حقارت و شرم، نبود درآمد، روابط، احساس شدن بازاندیشی، مجازی

ها و بددهنی اطرفیان،  احساس انزوای منیت مالی متزلزل، تحمل کنایهترس از آینده، ا

 اجتماعی و طرد، عدم اعتماد به نفس

عباس زاده،  5

 (7819نیکدل )

، های سنتی نسبت به نقش همسریهای مذهبی با طرف مخالف، تغییر دیدگاهتقابل دیدگاه

رای سنی مانعی بتلاش برای کسب هویت مستقل، تقدیرگرایی، خصوصیات جسمی و 

ازدواج، اضطراب نسبت به از دست رفتن فرصت ازدواج، بی تفاوتی و بی اهمیتی ازدواج، 

ترس از وقوع طلاق، تجارب احساسی مثبت و تعلق خاطر به آن، تجارب احساسی منفی 

و ترس از تکرار، کالایی شدن انتخاب همسر، چارچوب های خاص معرف همسر خوب، 

های خانوادگی، بی اعتمادی به طرف مقابل، ترس از خیانت هنگعدم ادغام در خرده فر

 طرف مقابل

ام البنین چابکی  9

(7819) 

الزامی تلقی نکردن امر ازدواج، پیدا نکردن همسر هم کفو، ترس از تشکیل خانواده، اولویت 

مالی خانواده به فرزند، کاهش  -ها برای پیشرفت اجتماعی دختران، نیاز عاطفیخانواده

امعه های موفقیت و شایستگی در جها نسبت به تجرد دختران، تغییر ملاکاسیت خانوادهحس

)اهمیت یافتن تحصیلات و اشتغال(، پذیرش اجتماعی تجرد دختران، شرایط اجتماعی 

 اعتمادی به جنس مخالفکاهش دهنده ثبات و جاذبه زندگی زناشویی، بی

رمضانی و  4

 (7819قلتاش )

برطرف کردن نیازهای جنسی از طریق ارتباط مجازی، گزینه های جایگزین ازدواج برای 

پسران، مهاجرت مردان، عدم فعالیت رسانه ها در زمینه ازدواج، ترس مردان از تعهدات 

ازدواج، ازدواج مردان با دختران با فاصله سنی زیاد، تغییر ارزش های جامعه، ترس از 

ی ناموفق، دوگانگی بین سنتی و مدرن در رفتار جوانان، چشم و ازدواج به دلیل تجریه ها

هم چشمی، عدم حق تصمیم گیری زنان در ازدواج، موقعیت جغرافیایی زندگی، جنگ 

، ها، بیکاری و عدم امنیت شغلیها، شرایط بد اقتصادی خانوادهتحمیلی، عدم تناسب خانواده
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گیری، دیدگاه منفی خانواده به میمهای خانواده در تصرعایت اولویت ازدواج، دخالت

ها به ازدواج فرزندان، عدم حمایت اقتصادی ارتباط با جنس مخالف،  عدم تشویق خانواده

خانواده از فرزند، غرق شدن در کار، محیط کار تک جنسیتی، عدم اعتماد به نفس، تنوع 

ت میگیری در انتخاب، مشکلات ظاهری و فیزیکی، اهطلبی، تعصبات مذهبی، سخت

های عاطفی ناموفق، عدم وجود نهاد متولی امر ازدواج، عدم تسهیلات تحصیلات، تجربه

دولت برای ازدواج جوانان، اختلالات روحی، روانی و جنسی،  چالش در ارتباطات، 

تخریب فرهنگ اسلامی، عدم امنیت در جامعه، عدم آرامش در خانواده، عدم انگیزه برای 

ه دولت، فرصت خودشناسی، احساس آزادی و استقلال، کسب کار و پس انداز، بدبینی ب

 موفقیت شغلی

محبی، سیاح،  4

 (7811حسینی )

های جنسیتی، امکان های اجتماعی، بازسازی هویتی، رهایی از محدودیتایجاد فرصت

تحصیل و استقلال مالی، آزادی اجتماعی، عدم وجود مسئولیت، کاهش امید به زندگی، 

 نواده، انزوای اجتماعی، فرسایش روحی، کاهش روابط با خانواده، عدمعدم استقلال از خا

 معیارهای به عالی، گرایش تحصیلات دارای پسران مطلوب، کمبود و آلایده فرد به دسترسی

 گرایی تجمل بالا، اجتماعی -طبقه اقتصادی دارایی، ثروت، زیبایی، نظیر ظاهرگرایانه و مادی

آن،  مسئولیت به نسبت ازدواج های دریافتی و هاشپادا نمودن گرایی، حداکثر مصرف و

 مختلف های حمایتگری ازدواج، ضعف در معنوی و اخلاقی های ملاک شدن رنگ کم

 آماده فرزندان، عدم ازدواج مورد در والدین موقع به تصمیم ازدواج، فقدان از خانواده

 ازدواج، فقدان در فرزندان انتخاب با خانواده ازدواج، مخالفت جهت فرزندان سازی

 صحیح های راه همسرگزینی، مسدود بودن جهت اجتماعی مناسب شرایط و موقعیت

 در ها سنت به پایبند افراد نشدن امروزی، دیده مدرن ساختارهای در جنس دو شناخت

 آمادگی آن، نداشتن هایپاداش به نسبت ازدواج هزینه شدن مدرن، بیشتر ازدواج شرایط

 هاینقش برای کافی وقت والدینی، نداشتن و همسری هاینقش تقبل برای فکری و ذهنی

 و ازدواج ندانستن اولویت بالا، در سن در ازدواج یا تجرّد شدن گیرتحصیل، همه از غیر

همسر،  انتخاب هایملاک در سردرگمی و امور، ابهام سایر مقابل در مشترک زندگی

 ازدواج جنسی و عاطفی بعد بر همسرگزینی، تأکید معیارهای و زندگی از متناقض انتظارات

 عدم و جنسی طلبی کنونی، تنوع شرایط در مخالف جنس دو ابعاد، ارتباط سایر از غفلت و

 با جوانان چالش و مرد و زن متفاوت هاینقش در فرد، تشکیک یک به تعهد و انحصار
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 در زنانه هویت همه، جستجوی برای ازدواج به الزام عدم به همسری، اعتقاد هاینقش

 سنتی. زن الگوی مطلوبیت ازدواج، کاهش دایره از خارج

صادقی، شکفته  1

گوهری 

(7811) 

کسب هویت براساس شغل، رواج مادی گرایی و تجمل گرایی، عقلانیت در تاخیر 

 ازدواج، رهاشدگی، ناامنی شغلی

معمار و  1

یزدخواستی 

(7811) 

تغییر نگرش به زندگی، ترجیح عشق به ازدواج، تجدید نظر در روابط با جنس مخالف، 

 گیری فردی، احساسرهایی از نظارت شدید خانواده، توانایی زندگی به تنهایی، تصمیم

تنهایی، محدودیت در پرداختن به علائق شخصی، درگیری با مشکلات خانواده، نداشتن 

های مردان، احساس نابرابری جنسیتی، تقدیرگرایی، ایهها و کناستقلال مکانی، مزاحمت

ترس از حرف دیگران، ناهماهنگی خواستگاران با نظام ارزشی نوگرای دختران، نظام ارزشی 

سنتی خانواده، سرپوش گذاشتن خانواده بر تمایل دختران به ازدواج، جنگ و مهاجرت 

 پسران، تغییرات ارزشی شدید و عدم هماهنگی با آنها 

حسینی و  7

 ایزدی 

(7811) 

 عدم استقلال و آزادی فرد در تصمیمات و علایق، عدم وجود استقلال، عدم استطاعت مالی،

هویت تکامل نیافته در اثر تجرد و فقدان سرمایه جنسی و شریک جنسی دائم، افسردگی، 

ترس از تنهایی، بی انگیزگی، نگرانی از  آینده، احساس محرومیت، احساس رضایت، 

 احساس آرامش، آزادی و استقلال، تلاش برای خداشناسی

سفیری،  3

شهانواز 

(7811) 

، ازدواج منبع آرامش و امنیت، نبود تکیه گاه عاطفی، اهمیـت ازدواج از نظر دین و فرهنگ 

عدم تامین نیاز جنسی،  هراس از تجرد به دلیل تنهایی و بی پناهی، ترس از سربار بودن و 

ها و فشار دیگران، پذیرش افزایش سن ازدواج ها و قضاوتبرچسب خوردن، تحمل نگاه

ویی، ترس از فریب خوردن و توســط جامعه، بی رغبتی به ازدواج، ترس از مســائل زناشــ

انتخاب اشـتباه و شـکسـت، ترس از پذیرش مسـئولیت، تجربه ناموفق اطرافیان، وضعیت     

مالی نامناسـب مردان، اشـتغال دختران، بار مالی بالای ازدواج، تحصیلات دختران، اشتغال   

ــهادت مردان، نبود حق انتخاب برای    دختران، بی اعتمـادی بـه جنس مخالف، جنگ و شـ

ن، رعایت ترتیب سـنی در ازدواج، تغییر سـن مناسـب ازدواج از نظر جامعه، سن و    دخترا

تر پسـران نسـبت به دختران، عدم ارتباط با جنس مخالف، تجربه عشق،   تحصـیلات پایین 

ایده آل گرایی، علاقه به تنهایی، احسـاس قربانی بودن، مشکل جسمی و خلقی و رفتاری،  

ــیل و هویت یابی مالی و اجتماعی، هایی برای ازدواج، تلاایجاد بدیل ش برای ادامه تحصـ
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تقویت خود از نظر جسـمی و ذهنی، تقویت اعتقادات مذهبی، تلاش برای تغییر وضعیت،  

ــتنداری و حفظ ارزش ها و هنجارهای خانواده و جامعه، پذیرش تقدیر و وضــعیت خویش

، اتکا به خانواده، حال و قانع بودن، برچســب زدن به جامعه و مردان و دختران ســن پایین

ــرفت اجتماعی،    ــتیابی به پیش ــتقلال و آزادی، دس ــب اس ــعیت، کس انتظار برای تغییر وض

 احساس تنهایی، مشکلات جسمی و روانی، احساس فشار اجتماعی

قانع، کیانپور،  65

 (7818قاسمی )

احساس هویت ناقص و پست، افسردگی، قربانی بودن، عدم اعتماد به نفس، رفتار اهانت 

های اطرافیان، رفتار ترحم آمیز دیگران، ادامه تحصیل، چشم و هم چشمی،  آمیز و کنایه

توقعات بالای خانواده ها، رد خواستگاران به دلایل غیر منطقی، آداب و رسوم غلط، افزایش 

تجمل گرایی، بی اعتمادی و نگرش منفی به جنس مخالف، تلاش در تغییر ظاهر، تغییر 

 های هنریی مهاجرت، زندگی مستقل از خانواده، کسب مهارتها، اقدام برانگرش

علیرضانژاد،  66

سوادیان، لطیفی 

(7818) 

فشار اجتماعی، عدم امکان زندگی مستقل، نداشتن استقلال فردی، احساس عدم امنیت، 

توهین و کنایه از طرف مردان، فرصت طلبی مادی مردان در ازدواج، نپذیرفتن مردان قبلا 

ازدواج کرده، کسب هویت اجتماعی، قدرت تصمیم گیری، اشتغال، تحصیلات، استقلال و 

نتظار جامعه برای ازدواج، ترس از قضاوت دیگران، فشار آزادی، کسب هویت حرفه ای، ا

 اجتماعی 

کجباف، لطیفی،  65

پوراعتماد، 

 (7831توکلی )

احساس شکستگی و خستگی، احساس تنهایی، احساس درماندگی، نارضایتی و عدم تامین 

های اطرافیان، احساس طرد اجتماعی، موقعیت اجتماعی فرودست، انزواطلبی جنسی، کنایه

گیری، ادامه تحصیل، افزایش رفتارهای مصرفی، فشار جامعه برای ازدواج، عدم گوشهو 

 امنیت اجتماعی، نداشتن استقلال مالی،  فرصت برای رشد هویتی، استقلال و آزادی

 

سیر یکپارچه هدف از فراترکیب دستیابی به تف های کیفی:گام پنجم، تجزیه تحلیل و تلفیق یافته

ت. برای رسیدن به تفسیر یکپارچه نیاز به تجزیه و تحلیل و ترکیب مفاهیم و جدید از یافته اس

شود و تمامی مفاهیم و های مورد بررسی است. در این مرحله ابتدا کدگذاری باز انجام میپژوهش

شوند سپس کدهای مشابه دسته های منتخب فراترکیب کدگذاری میمقولات مستخرج از پژوهش

شدند و در نهایت مقولات اصلی از ترکیب مفاهیم به دست آمد. کدگذاری  بندی شده و مفاهیم حاصل
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های مقالات مورد بررسی انجام گرفت به این معنا که و استخراج مفاهیم و مقولات بر روی یافته

 های مختلف دوباره کدگذاری و مقوله بندی شدند.تمامی مفاهیم در پژوهش

رد طالعه، منابع مورد استفاده به صورت دقیق موبرای حفظ کیفیت مگام ششم، کنترل کیفیت: 

 بررسی قرار گرفتند سپس مسیر تحقیق از ابتدا تا کدگذاری بار دیگر مورد بررسی قرار گرفت.

همچنین یک کارشناس خبره مفاهیم و مقولات استخراج شده را مورد بازنگری و بررسی قرار 

 داد.

ود. براساس شی حاصل از فراترکیب تحقیقات ارائه میهادر نهایت یافتهها: گام هفتم، ارائه یافته

مفهوم شناسایی شدند که در شش مقوله کلی طبقه بندی  11تجزیه و تحلیل و ترکیب مطالعات،  

 ( مقولات و مفاهیم حاصل از فراترکیب مطالعات حوزه تجرد آمده است. 8شدند. در جدول )

 

 
 تجرد(: مقولات و مفاهیم مربوط به درک از 8جدول)

فراوانی مفاهیم  کد مفاهیم مفاهیم مقوله

 سازنده

ساختاری
 

 8 1-1 مهاجرت

 8 1-1-7 جنگ و شهادت مردان

موقعیت جغرافیایی و 

 اجتماعی زندگی

1-78 8 

 8 7-1 نابرابری جنسیتی

نبود بستر مناسب برای 

 ارتباط دو جنس

1-1-1 8 

سـاختـارهای نــاکـارآمد 

 ازدواج سیاستگذار در مقوله

1 8 
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صادی
اقت

 

 
فقدان درآمد کافی و شغل با 

 ثبات

7-1-9-3-1 9 

 8 77-1 اشتغال دختران

 8 1-1 بار مالی ازدواج

اجتماعی
-

فرهنگی
 

هم کفو نبودن فرهنگی و 

 مذهبی

8-8-1 1 

کلیشه های رایج در انتخاب 

 همسر

8-7-1-1-1-70 70 

 7 1 فردمحوری

های بازانــدیشی در ارزش

 اجتماعی پذیرفته شده

7-8-1-1 1 

پذیرش اجتماعی افزایش 

 سن ازدواج و تجرد

1-9-8-1 9 

بدیل های هویتی برای 

 ازدواج

7-1-1-70-77-

1-78-8-9 

71 

بدیل های عاطفی و جنسی 

 برای ازدواج

1-1-1-1-7-8 1 

 8 77-8 کالایی شدن ازدواج

 9 70-1-9-1 تجمل گرایی و مادی گرایی

 8 1-7 رسانه و فضای مجازیتاثیر 

 8 78-77-1 احساس فشار اجتماعی

سـرگـشتـگی بین سنت و 

 مدرنیته

1-1 8 
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تعریف الگوهای جدید از 

 همسر مناسب

8-1 1 
فردی

-
خانوادگی

 

بی اعتمادی و نگرش منفی 

 به طرف مقابل

8-8-1-70 9 

اهمیت خصوصیات فیزیکی 

 و ظاهری

8-1-1 8 

تجارب احساسی گذشته 

 )مثبت یا منفی(

8-1-1 1 

تجربـه منـفی از زنـدگـی 

 اطرافیان

1-1 8 

 1 70-1-1-1 ایده آل گرایی

 8 7-1 علاقه به تنهایی

 8 1-1 تنوع طلبی

 9 70-1-1-7 عدم اعتماد به نفس

 1 1-3-1-8-8-7 هراس از آینده ازدواج

 1 1-1-8-7 تقدیرگرایی

 8 70-1 احساس قربانی بودن

حمایت مالی و عاطفی  عدم

 خانواده

1-1 1 

دخالت خانواده در انتخاب 

 همسر

1-1-3 8 

وابستگی مالی و عاطفی 

 خانواده به فرزندان

8-1-1 8 
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 (:  مقولات و مفاهیم مربوط به پیامدهای تجرد8جدول )

 فراوانی مفاهیم سازنده کد مفاهیم مفاهیم مقوله

پیامدهای منفی
 

انزوا، تنهایی و حس 

 رهاشدگی

7-1-1-9-3-

78-1 

77 

پیدایش مشکلات جسمی 

 و روانی

7-3-1-1-1 1 

 1 78-1-3-7 عدم امنیت اقتصادی

 8 3-7 ترس از آینده

محدودیت در ارضای 

 نیازهای جنسی

3-1 8 

 1 1-77-1-7 فشارهای اجتماعی

 1 77-1-3-1 کاهش استقلال 

 1 1-3-1-1 بی انگیزگی

تخریب فرهنگ اجتماعی 

 رایج

1-78 8 

کاهش اعتماد و سرمایه 

 اجتماعی

1-3 8 

ت
پیامدهای مثب

 

فرصتی برای رشد هویت 

 فردی و جایگاه اجتماعی

70-77-78-1-

1-7-1-3 

71 

احساس آرامش و 

 رضایت خاطر

3 8 

-1-1-1-7-77 کسب آزادی و استقلال

3-70-1-78 

71 
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های نیز آمده است، براساس تجزیه و تحلیل و فراترکیب مطالعات، مؤلفه 8همانطور که در جدول 

مقوله اصلی شناسایی شد. این مقولات شامل موارد زیر است: مقوله ساختاری  9اصلی حوزه تجرد در 

طبقه که مفاهیم جنگ و مهاجرت و بستر نامناسب و ساختارهای ناکارآمد در حوزه ازدواج، در این 

گیرند. مقوله اقتصادی که به مفاهیم اشتغال و درآمد و بار مالی در ازدواج اختصاص دارد. در قرار می

این بعد فقدان شغل و درآمد کافی بیشترین تکرار را در مطالعات مختلف به خود اختصاص داده 

فرهنگی حوزه  ها و هنجارهای اجتماعی وفرهنگی مفاهیم مربوط به ارزش -است. درمقوله اجتماعی

ازدواج و تغییرات آنها قرار دارد. این بعد در حوزه تجرد بیشترین مفاهیم را در بر می گیرد که نشان 

دهنده تاثیرات عمیق  عوامل فرهنگی و اجتماعی در مسئله ازدواج و تجرد است. در این میان 

 در مطالعات« تخاب همسرهای رایج انکلیشه»و همچنین « های هویتی و عاطفی و جنسی ازدواجبدیل»

خانوادگی، مفاهیم موثر بر تجرد  -اند. در بعد فردیپیشین کدهای زیادی را به خود اختصاص داده

اند. هراس از آینده، عدم حمایت مالی و عاطفی بندی شدهگیرد طبقهکه از افراد و خانواده ها منشأ می

خانوادگی  -ورد تاکید در ذیل مقوله فردیها، بی اعتمادی و عدم اعتماد به نفس مفاهیم مخانواده

هستند. همچنین دو بعد پیامد منفی و مثبت تجرد با تجزیه و تحلیل مطالعات شناسایی شد )جدول 

(. در مقوله پیامدهای مثبت تجرد برای افراد،  تاکید بر مفاهیم فرصت رشد هویت فردی و اجتماعی 8

مفاهیم آثار و نتایج ناشی از تاخیر و یا عدم ازدواج  و کسب آزادی و استقلال است. براساس این دسته

برای فرد خوشایند و مثبت بوده است. در بعد پیامدهای منفی ناشی از تجرد تاکید بر مسائل و 

مدل مفهومی  8مشکلات روانی ، احساسی ، جسمی و همچنین فشارهای اجتماعی است. در شکل 

 آمده است.  تجرد، با استفاده از فراترکیب مطالعات تجرد

 های پژوهش(: مدل مفهومی تجرد حاصل از یافته8شکل )
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پیامد
 

ی
ساختار

 

تجرد
 

اجتماعی
- 

فرهنگی
 

ی
صاد

اقت
 

ک
در

 

ی و خانوادگی
فرد

 

ت
مثب

 
منفی

 

مهاجرت، جنگ و شهادت مردان، موقعیت جغرافیایی و اجتماعی زندگی، نابرابری 

ذار ارتباط دو جنس، ساختارهای ناکارآمد سیاستگجنسیتی، نبود بستر مناسب برای 

 در مقوله ازدواج

 فقدان درآمد کافی و شغل با ثبات، اشتغال دختران، بار مالی ازدواج

های رایج در انتخاب همسر، هم کفو نبودن فرهنگی و مذهبی، کلیشه

های اجتماعی پذیرفته شده، پذیرش  فردمحوری، بازاندیشی در ارزش

های هویتی برای ازدواج، افزایش سن ازدواج و تجرد، بدیلاجتماعی 

های عاطفی و جنسی برای ازدواج، کالایی شدن ازدواج، تجمل گرایی  بدیل

و مادی گرایی، تاثیر رسانه و فضای مجازی، احساس فشار اجتماعی، 

 سرگشتگی بین سنت و مدرنیته، تعریف الگوهای جدید از همسر مناسب

ش منفی به طرف مقابل، اهمیت خصوصیات فیزیکی و بی اعتمادی و نگر

ظاهری، تجارب احساسی گذشته، تجربه منفی از زندگی اطرافیان، ایده آل 

گرایی، علاقه به تنهایی، تنوع طلبی، عدم اعتماد به نفس، هراس از آینده ازدواج، 

تقدیرگرایی، احساس قربانی بودن، عدم حمایت مالی و عاطفی خانواده، دخالت 

 نواده در انتخاب همسر، وابستگی مالی و عاطفی خانواده به فرزندانخا

فرصتی برای رشد هویت فردی و جایگاه اجتماعی،احساس آرامش و 

 رضایت خاطر، کسب آزادی و استقلال

انزوا، تنهایی و حس رهاشدگی، پیدایش مشکلات جسمی و روانی، 

ضای نیازهای عدم امنیت اقتصادی، ترس از آینده، محدودیت در ار

جنسی، فشارهای اجتماعی، کاهش استقلال، بی انگیزگی، تخریب 

 فرهنگ اجتماعی رایج، کاهش اعتماد و سرمایه اجتماعی
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گیریبحث و نتیجه  
ای برخوردار بوده است و بدین ترتیب مبحث ازدواج و نهاد خانواده در طول تاریخ از اهمیت ویژه 

های اخیر به دلیل تغییرات در ساختارهای اری است. در دههتشکیل خانواده نیز دارای اهمیت بسی

های اجتماعی دچار تحولات فراوانی شده است. ازدواج اقتصادی و اجتماعی، حوزه هنجارها و ارزش

و تشکیل خانواده نیز از این دست مباحث است که تغییرات زیادی را به خود دیده است. در دهه 

تاخیر در ازدواج و افزایش سن ازدواج بوده است. این امر در تمامی های اخیر دنیا شاهد تعویق و 

های اخیر پدیده کشورهای دنیا به صورت بیش و کم قابل مشاهده است. در کشور ما نیز در سال

تاخیر در ازدواج و تجرد به صورت روزافزونی قابل مشاهده است. با توجه به اهمیت ازدواج از منظر 

چنین با در نظرگرفتن میزان جمعیت جوان کشور اهمیت این مسئله دوچندان فرهنگی و دینی،  و هم

هایی در حوزه تجرد و تاخیر در ازدواج انجام شده است که با شود. در چند سال اخیر پژوهشمی

اند.  تلاش این پژوهش براین های مختلفی به بررسی پدیده تجرد و تاخیر در ازدواج پرداختهروش

ها با استفاده از روش طالعه و تجزیه و تحلیل و ترکیب محتوای این پژوهشبوده است که با م

لی مرتبط های اصهای کیفی مورد استفاده است به  بررسی مفاهیم و مؤلفهفراترکیب که در زمینه داده

 به مسئله تجرد بپردازد. به این منظور تعداد دوازده مقاله کیفی با موضوع تجرد و تاخیر ازدواج از میان

تمامی مقالات موجود و مرتبط در این حوزه انتخاب و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. سعی بر 

این بود که  با تجزیه و تحلیل و ترکیب مطالعات تجرد مدل منسجمی از مفاهیم مسئله تجرد ارائه 

 شود و مفاهیم دارای اهمیت و تاکید بیشتر مدنظر قرار گیرند.

ی است قابل شناسای«  پیامد»و « درک»العات مسئله تجرد در دو بعد نتایج حاصل از فراترکیب مط

، خانوادگی-فرهنگی، فردی -ساختاری، اقتصادی، اجتماعی»و شش مقوله اصلی را شامل می شود: 

 اجتماعی بیشترین فراوانی و تاکید را در بین -در این میان مقوله فرهنگی«. پیامدهای مثبت و منفی

داده است. این فراوانی، نشان از اهمیت ابعاد فرهنگی و اجتماعی در امر مفاهیم به خود اختصاص 

های هویتی، عاطفی و جنسی برای ازدواج تجرد دارد. مفاهیم پرتکرار و دارای فراوانی بالا مانند بدیل

نشان از تغییرات  ارزشی و هنجاری حوزه خانواده و ازدواج دارد. با نگاهی به نظریات مطرح شده 
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پژوهش  هایه ازدواج و افزایش تجرد می توان همسویی  نظریات را با مطالعات پیشین و یافتهدر زمین

دریافت. همانگونه که در نظریات نوسازی مطرح شد ورود جریان مدرنیته و تغییرات همراه آن، باعث 

مایلات تتغییر در ساختار خانواده و نقش و کارکرد آن شد. با رواج فردمحوری و اهمیت یافتن فرد و 

او در تصمیمات مهم زندگی الگوهای سنتی برای ازدواج دچار تغییر شد. براین اساس الزامات پیشین 

در ازدواج و انتخاب همسر تغییر یافت و افراد حق انتخاب برای ازدواج و همسریابی یافتند. همچنین 

ه و خارج از منزل بهای بیشتری در اجتماع با ظهور مدرنیسم و صنعتی شدن، زنان توانستند نقش

دست آورند و از این طریق در پی کسب هویت های فردی و اجتماعی جدید باشند. دستیابی به 

های جدید هویتی نیازمند صرف وقت  و هزینه بیشتری است و به این ترتیب بالارفتن سن جنبه

لگوهای جدید زندگی ازدواج قابل انتظار خواهد بود. پدیده جهانی شدن در ادامه این مسیر به افراد ا

های پذیرفته شده در ازدواج و انتخاب همسر را معرفی کرده است. الگوهای سنتی ازدواج و نقش

سنتی که برای افراد هویت بخش بودند، در دنیای مدرن که تحت تاثیر پدیده جهانی شدن قرار دارد 

 هستند که این امر باعثهای اجتماعی جدید دچار تزلزل شده است و افراد در پی دستیابی به نقش

است. همانگونه که نظریه پردازانی مانند جنکینز و تغییر در الگوهای ازدواج و زمان مناسب آن شده

ماعی های مستقل فردی و اجتکنند، افراد در دنیای امروز به دنبال دستیابی به هویتبوردیو بیان می

د های تقسیم بندی شده دنیای قدیم ماننتهستند و برای دستیابی به هویت و منزلت اجتماعی از هوی

های جدیدی مانند گیرند و هویت فردی و اجتماعی خود را با حوزهنقش همسری فاصله می

کنند. جوانان از این طریق در پی دستیابی به هویت و منزلت اجتماعی تحصیلات و اشتغال جستجو می

م های پژوهش و تاکید بر مفاهیبود. یافته هستند و پیامد این تغییرات نیز تعویق در ازدواج خواهد

های مختلف برای ازدواج در راستای این نظریات هستند. پیامدهای تجرد نیز در اجتماعی مانند بدیل

ست. راستا ابخش منفی دارای فراوانی مفاهیم و تعداد است که با  نظریاتی مانند داغ ننگ و طرد  هم

ی و دینی و اجتماعی در جامعه ما، افرادی که در تجرد باقی به دلیل اهمیت ازدواج از منظر فرهنگ

کنند. اهمیت نهاد مانند انواع فشارهای اجتماعی مانند رهاشدگی و طرد و تحقیر را تجریه میمی

خانواده و پیش نیاز آن یعنی ازدواج امری روشن و بدیهی است. با توجه به افزایش سن ازدواج و 



 

 

 

 

 

 

 

 15         6931ستان زم |، 4، شمارة 61سال 

، شناسایی مفاهیم و ابعاد مسئله تجرد امری با اهمیت است. با شناسایی های اخیرمسئله تجرد در سال

توان در راستای بهبود وضعیت ازدواج و بسترسازی مناسب، اقدام به های این مسئله میابعاد و مؤلفه

 برنامه ریزی و سیاستگذاری کرد.
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A Meta-synthesis of Singleness Studies in Iran1
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Mansure Azam azadeh3

Abstract

In recent decades, developments in industrialization, urbanization 

etc. have resulted in numerous changes in the cultural sphere of 

human life. The family structure and marriage have been affected by 

these changes. Many communities have witnessed changes in the age 

of marriage. In Iran, the increase in the age of marriage and the delay 

in getting married have become commonplace in recent years. The 

purpose of the present study is to use the meta-synthesis method to 

identify the components of singleness based on the research studies 

carried out in this field. Consequently, qualitative studies in the field 

of singleness have been analyzed. 

The results of the meta-synthesis of singleness studies were divided 

into six main categories. The findings of the research showed that the 

economic, socio-cultural and individual categories are of 

fundamental importance in regards to singleness. In this vein, 
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cultural-social dimensions are emphasized and the negative 

consequences of singleness are considered to be important. 
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